Quod sequitur vero, non solum ad religionem pertinet, sed etiam ad civitatis statum, ut sine iis, qui sacris publice præsent, religioni privatæ satisfacere non possint. Continet enim, reipublicæ consilio et auctoritate optimatum, semper populum indigere. Descriptioque sacerdotum nullum justæ religionis genus prætermittit. Nam sunt ad placandos deos alii constituti, qui sacris <sup>3</sup> præsent solemnibus; ad interpretanda alii prædicta vatium; neque multorum, ne esset infinitum, neque ut ea ipsa, quæ suscepta publice essent, quisquam extra collegium nosset.

Maximum autem et præstantissimum in repu-

<sup>1</sup> Fulgo, complexa, et supra, quasi focum urbis.

<sup>2</sup> Lipsius emendavit naturam; alii, omnem castitatem peti. <sup>3</sup> Præsent.

blica jus est augurum, et cum auctoritate conjunctum. Neque vero hoc, quia sum ipse augur, ita sentio, sed quia sic existimare nos est necesse. Quid enim majus est, si de jure querimus, quam posse a summis imperiis et summis potestatibus comitatus et consilia vel insùtuta dimittere, vel habita rescindere? quid gravius, quam rem susceptam dirimi, si unus augur <sup>1</sup> ALIO DIE dixerit? quid magnificentius, quam posse decernere, ut magistratu se abdicent consules? quid religiosius, quam cum populo, cum plebe agendi jus aut dare, aut non dare? quid legem, si non jure rogata est, tollere? ut Titiam decreto collegii; ut Livias, consilio Philippi, consulis et auguris; nihil domi, nihil <sup>2</sup> militiæ, per magistratus gestum, sine eorum auctoritate, posse cuiquam probari?

XIII. ATT. Age, jam ista video fateorque esse magna: sed est in collegio vestro inter Marcellum et Appium, optimos augures, magna dissensio; nam eorum ego in libros incidi: quum alteri placeat, auspicia ista ad utilitatem esse reipublicæ composita; alteri disciplina vestra quasi divinare videatur prorsus posse. Hac tu de re, quero,

<sup>1</sup> ALIUM dixerit. <sup>2</sup> Gorenz revocavit militiæ e mss. pluribus, et edd. ante Ernest., qui, quum in mss. quibusdam falso legeretur familiæ, rescripsit e conjectura foris.

quid sentias. — MARC. Egone? divinationem, quam Græci *μαντικὴ* appellant, esse censeo, et hujus hanc ipsam partem, quæ est in avibus, ceterisque signis disciplinæ nostræ; quod, quum summos deos esse concedamus, eorumque mente mundum regi, et eorundem benignitatem hominum consulere generi, et posse nobis signa rerum futurarum ostendere, non video, cur esse divinationem negem. Sunt autem ea, quæ posui; ex quibus id, quod volumus, efficitur et cogitur. Jam vero permultorum exemplorum et nostra est plena respublica, et omnia regna, omnesque populi, cunctæque gentes; augurum prædictis multa incredibiliter vera cecidisse. Neque enim <sup>1</sup> Polyidi, neque Melampodis, neque Mopsi, neque Amphiarai, neque Calchantis, neque Heleni tantum nomen fuisset; neque tot nationes id ad hoc tempus tenuissent, Arabum, Phrygum, Lycaonum, Cilicum, maximeque Pisdarum; nisi vetustas ea certæ esse docuisset. Nec vero Romulus noster auspicate urbem condidisset, neque Attii Nævii nomen memoria floreret tam diu, nisi hi omnes multa ad veritatem <sup>2</sup> admirabilia dixissent. Sed dubium non est, quin hæc disciplina, et ars augurum evanuerit jam et vetustate, et negligentia. Itaque neque